
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
των Ερευνών επί της Διάρθρωσης των Επιχειρή-
σεων στους τομείς βιομηχανίας, εμπορίου και 
υπηρεσιών, έτους αναφοράς 2024, έγκριση χρη-
σιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-
σμός της αμοιβής τους.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας της Ετήσιας 
Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 
Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους ανα-
φοράς 2024, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστι-
κών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους για 
το έτος 2025.

3 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας των ερευνών 
Ζωικού Κεφαλαίου έτους αναφοράς 2025, έγκρι-
ση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και κα-
θορισμός αμοιβής τους.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6910/Β3-333 (1)

Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
των Ερευνών επί της Διάρθρωσης των Επιχειρή-
σεων στους τομείς βιομηχανίας, εμπορίου και 
υπηρεσιών, έτους αναφοράς 2024, έγκριση χρη-
σιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-
σμός της αμοιβής τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
TΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και, ειδικότερα, της 
περ. ζ, της παρ. 1 του άρθρου 14, 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ  - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31-10-2023 (Β’ 6314), 
όμοια απόφαση,

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), και, ειδικότερα, της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2, 

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021/25.2.2021 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής  
(ΕΛ.ΣΤΑΤ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, και διόρθωση σφάλματος  
ΥΟΔΔ 149).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/110/10.1.2025 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημο-
σίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-
ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός 
αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΑ «ΜΙΤΟΣ»-
Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 9 ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 223/2009 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις 
ευρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό 2015/759, και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 

2019, σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις επι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5432

68289

13.10.2025 13:12:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68290 Τεύχος B’ 5432/10.10.2025

χειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων στον 

τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επι-

τροπής της 30ης Ιουλίου 2020, που αφορά στους πίνακες 

δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν, στον ορισμό 

των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή των δεδομένων 

που διαβιβάζονται.

7. Το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ και πλέον Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων - ΑΑΔΕ), της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) και πλέον Γενική 

Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης - ΓΓΠΣΨΔ) και του Ιδρύματος Κοινωνι-

κών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ και πλέον Ηλεκτρονικός Εθνικός 

Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης-eΕΦΚΑ) σχετικά με τις 

αρμοδιότητές τους και την ανταλλαγή στατιστικών πλη-

ροφοριών για την ενημέρωση του Στατιστικού Μητρώου 

Επιχειρήσεων και τις ανάγκες των διαρθρωτικών ερευ-

νών στις επιχειρήσεις και των Εθνικών Λογαριασμών της 

Χώρας.

8. Το από 8.6.2016 συμφωνητικό μεταξύ της Ελληνικής 

Στατιστικής Αρχής και της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-

ων Εσόδων.

9. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανω-

τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 

την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 

μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 

εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 

βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 

ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της από 31.12.2012 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 

07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 

για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 

μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1650) 

Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-

νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

11. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025  

κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών και Εσωτερικών και του Προέδρου της 

ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/

ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε 

χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συνεργάτες 

(ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’ 4815).

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.
13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής προκαλείται δαπάνη ύψους πενήντα οκτώ χιλιάδων 
εννιακοσίων εξήντα επτά ευρώ (58.967,00 €) η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για το οικονομικό έτος 2025, 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ, όπου 
προκύψει και δαπάνη τριάντα οκτώ χιλιάδων εξακοσίων 
είκοσι ευρώ (38.620,00 €) συμπεριλαμβανομένου του 

αναλογούντος ΦΠΑ, όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, 
ΚΑΕ 0429, για το οικονομικό έτος 2026. 

14. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 
εγκριθεί: 

1) Απόφαση δέσμευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 0429, 
υπό στοιχεία 3271/Α2-1698/14/4/2025 και αριθ. καταχ. 
233/2025, συνολικού ποσού 1.376.870,62 €, εκ των οποί-
ων ποσό 60.000€ αφορά στην διενέργεια της Έρευνας 
Διάρθρωσης Επιχειρήσεων έτους αναφοράς 2024, για το 
χρονικό διάστημα 1.10.2025 έως 31.12.2025.

2) Απόφαση προέγκρισης δέσμευσης πίστωσης στον 
ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπο-
λογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2026, 
υπό στοιχεία 3272/Α2-1699/14.04.2025 και συνολικού 
ποσού 1.776.908,80 ευρώ, εκ των οποίων ποσό 40.000,00 
ευρώ αφορά στη διενέργεια της Έρευνας Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων έτους αναφοράς 2024, για το χρονικό διά-
στημα από 1.1.2026 έως 30.4.2026, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
των ακολούθων ερευνών από τον Οκτώβριο 2025 και 
έως τον Ιούνιο 2026, με περίοδο αναφοράς των στοι-
χείων το έτος 2024: 

· Διάρθρωση Επιχειρήσεων (SBS)
· Διάρθρωση Επιχειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών (λε-

πτομερής ενότητα)
· Αλλοδαπές Συνδεόμενες Επιχειρήσεις (IFATS)
β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 

Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσε-
ων, της ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια των ανωτέρω ερευνών, 
σύμφωνα με την αρμοδιότητά του.

2. Οι εν λόγω έρευνες διενεργούνται στο πλαίσιο 
υλοποίησης του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με σκοπό τη 
συλλογή βασικών οικονομικών χαρακτηριστικών των 
επιχειρήσεων και την παρουσίαση εναρμονισμένων 
στατιστικών στοιχείων από τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. Οι 
παραπάνω έρευνες αφορούν στους κλάδους των το-
μέων Β (05 έως 09), Γ (10 έως 33), Δ(35), Ε (36 έως 39), 
ΣΤ (41 έως 43), Z (45 έως 47), H (49 έως 53), Θ (55-56), I 
(58 έως 63), Λ (68), M (69 έως 75), N (77 έως 82), Ο (85), 
Π (86 έως 88), Ρ (90 έως 93), Σ (95-96) της Στατιστικής 
Ταξινόμησης Οικονομικών Δραστηριοτήτων  - NACE 
αναθ.2. Τα ερευνώμενα χαρακτηριστικά αναφέρονται 
σε γενικές πληροφορίες ταυτότητας των επιχειρήσεων, 
τα οικονομικά χαρακτηριστικά τους, στοιχεία απασχό-
λησης, περιφερειακή διάρθρωση κ.λπ., προκειμένου να 
προσδιορισθεί η συνεισφορά των τομέων της οικονομίας 
στη διαμόρφωση του ακαθάριστου εθνικού εισοδήμα-
τος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι απαιτήσεις της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης σε στατιστική πληροφόρηση.

3. Η κατάρτιση των στατιστικών διάρθρωσης επιχει-
ρήσεων με έτος αναφοράς το 2024, θα γίνει με τη χρήση 
φορολογικών στοιχείων που διαβιβάζονται από την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με τα υπό 
στοιχεία 6 και 7 του σκεπτικού της παρούσας απόφασης, 
καθώς και με τη διενέργεια ερευνών σε επιχειρήσεις για 
τη συλλογή επιπλέον στοιχείων που ζητούνται στο πλαί-
σιο του Ευρωπαϊκού Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68291Τεύχος B’ 5432/10.10.2025

Οι έρευνες θα διενεργηθούν με το ερωτηματολόγιο 

τύπου Ι σε επιχειρήσεις μεγάλου μεγέθους, σύμφωνα με 

τον ετήσιο κύκλο εργασιών τους ή με την ετήσια απα-

σχόλησή τους. Ο αριθμός των ως άνω επιχειρήσεων 

ανέρχεται σε 7.425 επιχειρήσεις.

Επιπλέον, θα χρησιμοποιηθούν επιμέρους ερωτημα-

τολόγια για τη συλλογή ειδικών χαρακτηριστικών από 

επιχειρήσεις ορισμένων κλάδων (ερωτηματολόγια τύπου 

ΙΙ). Συγκεκριμένα, θα συλλεγούν πληροφορίες για: α) Την 

εκτίμηση ειδικών χαρακτηριστικών για επιχειρήσεις πα-

ροχής υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα), σε δείγμα 569 

επιχειρήσεων, β) την κατάρτιση στατιστικών επιχειρήσε-

ων που συνδέονται με την αλλοδαπή (ΙFATS), σε σύνολο 

περίπου 5.000 επιχειρήσεων. 

Για τη συλλογή των ερωτηματολογίων θα χρησιμοποι-

ηθούν Ιδιώτες Συνεργάτες και υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ.

Οι επιχειρήσεις που θα ερευνηθούν επιλέγονται από 

το μητρώο επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ και το Ευρωπαϊκό 

Μητρώο Ομίλων Επιχειρήσεων (EuroGroups Register). 

Τα αποτελέσματα των ερευνών θα εξαχθούν σε επίπε-

δο Συνόλου Χώρας και Περιφέρειας, κατά κλάδο οικο-

νομικής δραστηριότητας σύμφωνα με τη NACE αναθ. 2.

Στα στοιχεία της έρευνας θα εφαρμοστούν οι στατιστι-

κές μέθοδοι προστασίας των δεδομένων που προβλέπο-

νται στα σχετικά πρότυπα του Ευρωπαϊκού Στατιστικού 

Συστήματος και θα παραχθούν πίνακες με απόκρυψη 

των εμπιστευτικών δεδομένων.

Τα αποτελέσματα θα διαβιβαστούν στη Στατιστική 

Υπηρεσία της ΕΕ (Eurostat) σύμφωνα με τα διαλαμβα-

νόμενα στον Κανονισμό που μνημονεύεται στην παρ. 5 

του σκεπτικού.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν τον Οκτώβριο του 2025 με 

τη συλλογή δεδομένων για τις έρευνες (Οκτώβριος 2025 

έως 30-4-2026) και θα ολοκληρωθούν με τη σύνθεση των 

στοιχείων από τα διοικητικά αρχεία και τις έρευνες, την 

ανάλυση, πινακοποίηση και τεκμηρίωση των αποτελε-

σμάτων, μέχρι τον Ιούνιο του 2026.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-

γασίες:

1. Έρευνες:

• Επιλογή Ιδιωτών Συνεργατών 

• Εκπαίδευση προσωπικού και Ιδιωτών Συνεργατών 

για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων των 

ερευνών

• Συλλογή στοιχείων μέσω ηλεκτρονικού ερωτημα-

τολογίου

• Επεξεργασία συλλεχθέντων δεδομένων

• Ανάπτυξη των απαραίτητων μηχανογραφικών προ-

γραμμάτων για τη διενέργεια αυτόματων ελέγχων 

• Διόρθωση μηχανογραφικών λαθών

• Δημιουργία ηλεκτρονικού αρχείου δεδομένων

2. Διοικητικά δεδομένα:

• Λήψη αρχείων δεδομένων

• Επικαιροποίηση μηχανογραφικών προγραμμάτων 

για τον καθαρισμό των δεδομένων και την εφαρμογή 

αυτόματων ελέγχων

• Καθαρισμός δεδομένων

• Ποιοτικός έλεγχος

• Επεξεργασία διοικητικών δεδομένων και κατάρτιση 

στατιστικών μεταβλητών

3. Σύνθεση αποτελεσμάτων:

• Σύνθεση στοιχείων από διοικητικές πηγές με τα συλ-

λεχθέντα από τις έρευνες στοιχεία

• Εκτίμηση μεταβλητών

• Εφαρμογή στατιστικής μονάδας «επιχείρηση»

• Ενημέρωση Στατιστικού Μητρώου Επιχειρήσεων

• Παραγωγή τελικών πινάκων και αποστολή στοιχείων 

στη Eurostat

• Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)

• Κατάρτιση δεικτών (σφάλμα δειγματοληψίας, μερο-

ληψία κ.λπ.) αξιολόγησης της ποιότητας των αποτελε-

σμάτων των ερευνών

• Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων και μεταδεδομένων.

4. Για τη διενέργεια των ερευνών θα χρησιμοποιηθούν:

- Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 

εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και θα έχουν τη δυ-

νατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας, 

- Ιδιώτες Συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά 

το στάδιο της συλλογής των ερωτηματολογίων, μέχρι 

500.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων των ερευνών θα 

γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των οργάνων των ερευνών καθορίζεται 

ως εξής: 

Αποζημίωση Ιδιωτών Συνεργατών (ΚΑΕ 0429)

Αναλυτικά για το έτος 2025 (Οκτώβριος 2025-

31/12/2025)

Αποζημίωση Ιδιωτών Συνεργατών (ΚΑΕ 0429)

 Αναλυτικά για το έτος 2025 (Οκτώβριος 2025-

31/12/2025)

Έρευνα
Αμοιβή τιμής

ερωτηματολογίου σε 
ευρώ (1)

Πλήθος
ερωτηματολογίων (2)

Συνολική δαπάνη σε ευρώ

(3) =(1)*(2)

Ερωτηματολόγια

τύπου Ι (SBS)
15,41 3.700 57.017,00

Ερωτηματολόγια
τύπου ΙΙ (λεπτομερής ενότητα 

και IFATS)
6,50 300 1.950,00

Συνολική δαπάνη για

ΙΣ κατά το 2025
58.967,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68292 Τεύχος B’ 5432/10.10.2025

 Αναλυτικά για το έτος 2026 (01.01.2026-30.4.2026)

Έρευνα
Αμοιβή τιμής

ερωτηματολογίου σε 
ευρώ (1)

Πλήθος
ερωτηματολογίων (2)

Συνολική δαπάνη σε 
ευρώ (3) =(1)*(2)

Ερωτηματολόγια
τύπου Ι (SBS)

15,41 2.000 30.820,00

Ερωτηματολόγια
τύπου ΙΙ (λεπτομερής ενότη-

τα και IFATS))
6,50 1.200 7.800,00

Συνολική δαπάνη για
ΙΣ κατά το 2026

38.620,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 6908/Β3-331 (2)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και 
κατανομή των δαπανών διενέργειας της Ετήσι-
ας Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσε-
ων Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους 
αναφοράς 2024, έγκριση χρησιμοποίησης στα-
τιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους 
για το έτος 2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
TΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ-
ΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ  - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390), όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 (Β’ 6314) 
όμοια απόφαση,

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις -  
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» και ειδικότερα της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2.

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι-
ατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-
ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιη-
τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 
επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160),

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140 και διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/10.1.2025 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημοσί-
ευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-
ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός 
αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ» - 
Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ). 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρω-
παϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ)2024/3018.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-
ου 2019 «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 
επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 
στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις» και τον 
Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επιτροπής, 
της 30ης Ιουλίου 2020, για την θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών και ρυθμίσεων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για 
τις επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 
στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις».

6. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 Βεβαίωση του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68293Τεύχος B’ 5432/10.10.2025

εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της από 31.12.2012 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη συμβάσεων 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

8. Την υπ’ αρ. 6310/Α1-6268/05.09.2025 κοινή από-
φαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ 
«Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης 
έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε χίλιους εξα-
κόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην 
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’ 4815).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους τριάντα δύο χιλιάδων 
εννιακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και σαράντα πέντε 
λεπτών (32.999,45 €) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2025 και συγκεκριμένα τον ΚΑΕ 0429.

11. Το γεγονός ότι για την πληρωμή της ανωτέρω 
δαπάνης έχει εγκριθεί απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης στον ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2025, υπό στοιχεία 3271/A2-1698/14.04.2025 
(ΑΔΑ: 9Β7Μ6ΣΙ-ΥΓΘ) και α/α καταχώρησης 233, συνο-
λικού ποσού ενός εκατομμυρίου τριακοσίων εβδομήντα 
έξι χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα ευρώ και εξήντα 
δύο λεπτών (1.376.870,62 €), για το διάστημα Σεπτεμ-
βρίου-Δεκεμβρίου 2025, εκ των οποίων για την έρευνα 
PRODCOM ποσό ύψους 32.999,45 ευρώ, αποφασίζουμε:

1.α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
Ετήσιας Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 
Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM), εντός του έτους 
2025, με έτος αναφοράς των στοιχείων το έτος 2024.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Μεταποίησης-Κα-
τασκευών και Βιομηχανικών Προϊόντων της Διεύθυνσης 
Στατιστικών Επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ τη διενέργεια της 
ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας αυτής είναι η συλλογή στατι-
στικών στοιχείων σχετικά με τη βιομηχανική παραγωγή, 
για την κατάρτιση Ευρωπαϊκών Στατιστικών ανά βιομη-
χανικό προϊόν, σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή στατιστική 
ταξινόμηση προϊόντων PRODCOM.

Ειδικότερα τα στοιχεία που συλλέγονται αφορούν 
στην:

· παραχθείσα ποσότητα 
· πωληθείσα ποσότητα (ανεξάρτητα από τον χρόνο 

παραγωγής)
· αξία πωλήσεων

Η εν λόγω έρευνα διενεργείται ταυτόχρονα σε όλα τα 

Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο πλαίσιο 

του Ευρωπαϊκού Στατιστικού Προγράμματος, με κοινές 

μεθόδους και πρότυπα, όπως προβλέπεται στους Κανο-

νισμούς της Ε.Ε, που αναφέρεται στα στοιχεία 4 και 5 του 

σκεπτικού της απόφασης αυτής.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και θα διενεργηθεί στο 

σύνολο της Χώρας. Ερευνώμενη μονάδα είναι η επιχεί-

ρηση (μονάδα οικονομικής δραστηριότητας), που ανήκει 

στους τομείς οικονομικής δραστηριότητας B (Ορυχεία 

και λατομεία) και Γ (Μεταποίηση) της στατιστικής ταξι-

νόμησης οικονομικών δραστηριοτήτων της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης NACE Αναθ. 2, με μέση ετήσια απασχόληση 

10 άτομα και άνω. Σε ορισμένες περιπτώσεις, ανάλογα 

με την αντιπροσωπευτικότητα του προϊόντος και του 

κύκλου εργασιών, θα ερευνηθούν και επιχειρήσεις με 

απασχόληση μικρότερη των 10 ατόμων. Εκτιμάται, ότι 

θα ερευνηθούν περίπου 5.190 επιχειρήσεις, έτσι ώστε 

να παρέχονται στην Ε.Ε. πλήρεις, επίκαιρες και αξιόπι-

στες στατιστικές πληροφορίες για την παραγωγή των 

προϊόντων των ανωτέρω τομέων. Οι επιχειρήσεις που θα 

ερευνηθούν θα επιλεγούν από το Μητρώο Επιχειρήσεων 

της ΕΛΣΤΑΤ, το οποίο καταρτίζεται από διοικητικές πηγές 

(ΑΑΔΕ, e-ΕΦΚΑ κ.α.) και ενημερώνεται από τις διενεργού-

μενες στατιστικές έρευνες. 

4. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιη-

θούν σε επίπεδο συνόλου Χώρας και θα διαβιβαστούν 

στη Στατιστική Υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(EUROSTAT) εντός των προθεσμιών που προβλέπονται 

στους Κανονισμούς του σκεπτικού της παρούσας από-

φασης (παρ. 4,5).

5. Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-

γασίες:

· Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.

· Ενημέρωση των στοιχείων των ερευνώμενων επιχει-

ρήσεων των κλάδων Οικονομικής Δραστηριότητας με 

κωδικούς ΝΑCE Αναθ. 2, B και Γ.

· Εκπαίδευση Ιδιωτών Συνεργατών για την ορθή συ-

μπλήρωση του ερωτηματολογίου της έρευνας.

· Αποστολή-συλλογή ερωτηματολογίων. 

· Έλεγχος και κωδικογράφηση των ερωτηματολογίων.

· Εισαγωγή των δεδομένων σε Η/Υ και μηχανογραφικοί 

έλεγχοι.

· Πινακοποίηση των αποτελεσμάτων. Παρουσίαση των 

αποτελεσμάτων της έρευνας σε στατιστικούς πίνακες και 

αποστολή τους στη Eurostat. 

· Κατάρτιση έκθεσης ποιότητας των αποτελεσμάτων 

της έρευνας, που θα διαβιβαστεί στη Eurostat.

· Δημοσίευση των αποτελεσμάτων. 

6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέ-

ρω στατιστικών εργασιών θα χρησιμοποιηθούν τα εξής 

στατιστικά όργανα:

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 

αορίστου χρόνου, οι οποίοι θα απασχοληθούν εντός του 

κανονικού ωραρίου εργασίας. 

β) Ιδιώτες Συνεργάτες, μετά από κατάλληλη εκπαίδευ-

ση, για τη συλλογή των ερωτηματολογίων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68294 Τεύχος B’ 5432/10.10.2025

7. Η δαπάνη των οργάνων της έρευνας, Ιδιωτών Συνεργατών, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, 

αναλύεται στον πίνακα 1 που ακολουθεί.

Πίνακας 1: Δαπάνη οργάνων (ιδιωτών Συνεργατών) της Ετήσιας Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 

Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους αναφοράς 2024

Έρευνα

Αμοιβή

ερωτημα-

τολογίου 

σε ευρώ

Πλήθος 

ερωτηματο-

λογίων

Συνολική δαπάνη 

σε ευρώ

Δαπάνη 

περιόδου 

01/01/2025-

31/08/2025

σε ευρώ

Δαπάνη περιόδου 

01/09/2025-

31/12/2025

σε ευρώ

(1) (2) (3)=(1)*(2)=(4)+(5) (4) (5)

Έρευνα

Παραγωγής 

και

Πωλήσεων

Βιομηχανικών

Προϊόντων

(RPODCOM)

Πλήρως και

ορθά

συμπληρωμένα

ερωτηματολόγια

9,25 3.421 31.644,25 - 31.644,25

Ερωτηματολόγια

για κλειστές ή

αδρανείς

επιχειρήσεις

3,08 440 1.355,20 - 1.355,20

Σύνολο 32.999,45

8. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 6905/Β2-515 (3)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας των ερευνών 

Ζωικού Κεφαλαίου έτους αναφοράς 2025, έγκρι-

ση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και κα-

θορισμός αμοιβής τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

TΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.

ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα της 

περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 αυτού, 

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-

ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 

για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης και 

ειδικότερα της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης 

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),όπως τροποποι-

ήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ-517/31.10.2023 (Β’ 6314) 

όμοια απόφαση,

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-

στημα Κοινωνικής Ασφάλειας- Μεταρρύθμιση ασφαλι-

στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 75 του ν.  4826/2021 «Ασφαλιστική 

Μεταρρύθμιση για τη νέα Γενιά: Εισαγωγή κεφαλοποι-

ητικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 

επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 

Ταμείου Επικουρικής Κεφαλοποιητικής Ασφάλισης και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις»(Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 22957 ΕΞ 2021 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 

Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 

(ΥΟΔΔ 140 και διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 149).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/466/110/10.1.2025 εγκύ-

κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Νέα διαδικασία δημο-

σίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πρά-

ξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως- Μηχανισμός 

αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΑ «ΜΙΤΟΣ» - 

Συμπληρωματικές οδηγίες» (ΑΔΑ: 9ΥΠΘ46ΜΤΛ6-ΨΡΔ).

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 223/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68295Τεύχος B’ 5432/10.10.2025

παϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2015/759 και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3018.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2379 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις στατι-
στικές για τις γεωργικές εισροές και εκροές και τον εκτε-
λεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2745 της Επιτροπής, για 
τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2379 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά τις στατιστικές ζωικής παραγωγής.

6. Την υπ’ αρ. 5950/01.04.2025 βεβαίωση του Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες, 
βάσει της παρ. 5 άρθρου 6 του ν. 2527/97(Α’ 206), όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της από 31.12.2012 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./97/7946/ 
07.08.2025 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών για τη σύναψη σύμβασης 
μίσθωσης έργου με χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) 
Ιδιώτες Συνεργάτες για χρονικό διάστημα οκτώ (8) μη-
νών, στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

8. Την υπό στοιχεία 6310/Α1-6268/05.09.2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών και του Προέδρου της 
ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/
ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών σε 
χίλιους εξακόσιους πενήντα (1.650) Ιδιώτες Συνεργάτες 
(ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’ 4815).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ «ΜΙΤΟΣ».

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους πενήντα εννέα 
χιλιάδων εξακοσίων δεκαπέντε ευρώ και εξήντα λεπτών 
(59.615,60 €), συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος 
ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2025 (ΚΑΕ 0429). 

11. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχει εγκρι-
θεί απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, η 
οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2025, από τον 
Σεπτέμβριο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2025, υπό στοι-
χεία 3271/Α2-1698/14.4.2025(ΑΔΑ:9Β7Μ6ΣΙ-ΥΓΘ) και 
αριθμό καταχώρισης α/α 233 συνολικού ποσού ύψους 
ενός εκατομμυρίου τριακοσίων εβδομήντα έξι χιλιάδων 
οκτακοσίων εβδομήντα ευρώ και εξήντα δύο λεπτών 
(1.376.870,62 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια των 
ερευνών ζωικού κεφαλαίου από τον Νοέμβριο μέχρι και 
τον Δεκέμβριο 2025, έχει προϋπολογιστεί ποσό πενήντα 
εννέα χιλιάδων εξακοσίων δεκαπέντε ευρώ και εξήντα 
λεπτών (59.615,60 €).

12. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων της ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ 

χωρίς πρόσθετη αμοιβή, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 

στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια 

των ετήσιων στατιστικών ερευνών Ζωικού Κεφαλαίου 

έτους 2025, κατά τη διάρκεια του έτους 2025.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Γεωργικών Εισροών-Εκρο-

ών και Δεικτών, της Διεύθυνσης Στατιστικών Γεωργίας, 

Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περιβάλλοντος της ΕΛΣΤΑΤ 

τη διενέργεια των ανωτέρω ερευνών κατά το έτος 2025.

2. Σκοπός των ερευνών είναι η συλλογή λεπτομερών 

στατιστικών στοιχείων σχετικά με τη ζωική παραγωγή 

για την εκτίμηση της εξέλιξης της παραγωγής της Χώρας. 

Τα στοιχεία αυτά είναι απαραίτητα για τον σχεδιασμό 

και την άσκηση της Αγροτικής Πολιτικής του Κράτους 

και της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ε.Ε. στο 

πλαίσιο της Κοινής Οργάνωσης των Αγορών κτηνοτρο-

φικών προϊόντων.

Επιπρόσθετα, τα στοιχεία αυτά καλύπτουν και άλλες 

εθνικές ανάγκες κατάρτισης προγραμμάτων ανάπτυξης 

του γεωργικού τομέα, καθώς και διάφορες διεθνείς υπο-

χρεώσεις της Χώρας.

Οι εν λόγω έρευνες διενεργούνται σε όλα τα Κράτη-

Μέλη της Ε.Ε., με κοινές μεθόδους και πρότυπα, όπως 

αυτό προβλέπεται από τη σχετική νομοθεσία της Ε.Ε. (πα-

ράγραφος 5 του σκεπτικού της παρούσας Απόφασης).

3. Κατά τη διενέργεια των ερευνών ζωικού κεφαλαίου, 

θα συλλεχθούν στοιχεία σχετικά με το εκτρεφόμενο ζωι-

κό κεφάλαιο και συγκεκριμένα τον πληθυσμό βοοειδών, 

χοίρων, προβάτων και αιγών.

4. Οι έρευνες είναι δειγματοληπτικές. Η μέθοδος δειγ-

ματοληψίας που θα εφαρμοστεί είναι η μονοσταδιακή 

στρωματοποιημένη δειγματοληψία. Οι έρευνες καλύ-

πτουν το σύνολο της Χώρας και τα αποτελέσματα αυτών 

εξάγονται σε επίπεδο Περιφέρειας (NUTS 2).

Τα κριτήρια στρωμάτωσης είναι η γεωγραφική διαί-

ρεση κατά Περιφέρεια (NUTS 2) και το μέγεθος της εκ-

μετάλλευσης, το οποίο καθορίζεται, ανά είδος έρευνας, 

από τον αριθμό των εκτρεφόμενων ζώων. 

Τα στοιχεία για τον καθορισμό του μεγέθους των εκμε-

ταλλεύσεων προέρχονται από το Στατιστικό Γεωργικό Μη-

τρώο της ΕΛΣΤΑΤ, με την πιο πρόσφατη ενημέρωσή του.

Ερευνώμενη μονάδα είναι η κτηνοτροφική εκμετάλ-

λευση.

5. Οι προπαρασκευαστικές εργασίες των ερευνών, η 

διενέργειά τους και η επεξεργασία των στοιχείων τους, 

καθώς και η παρουσίαση των αποτελεσμάτων τους, θα 

πραγματοποιηθούν εντός των ετών 2025 και 2026.

Περίοδος αναφοράς των στοιχείων για τις έρευνες ζω-

ικού κεφαλαίου είναι η 1η Νοεμβρίου 2025.

6. Για την οργάνωση, τον σχεδιασμό, την προπαρα-

σκευή και τη διενέργεια των ερευνών, την επεξεργασία 

των στοιχείων και την εμφάνιση των αποτελεσμάτων 

τους θα χρησιμοποιηθούν υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ και 

Ιδιώτες Συνεργάτες.

Συγκεκριμένα:

α. Για την οργάνωση, τον σχεδιασμό και την προετοι-

μασία των ερευνών θα χρησιμοποιηθούν υπάλληλοι της 

Κ.Υ και των Π.Υ.Σ. της ΕΛΣΤΑΤ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68296 Τεύχος B’ 5432/10.10.2025

β. Για τη διενέργεια των ερευνών θα χρησιμοποιηθούν:

· Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, οι οποίοι θα έχουν τη δυνατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας.

· Μέχρι 300 Ιδιώτες Συνεργάτες.

γ. Για την επεξεργασία των ερωτηματολογίων των ερευνών (έλεγχοι, κωδικογράφηση, εισαγωγή δεδομένων και 

μηχανογραφικοί έλεγχοι) θα χρησιμοποιηθούν υπάλληλοι της Κ.Υ. και των Π.Υ.Σ. της ΕΛΣΤΑΤ.

δ. Για τους ποιοτικούς ελέγχους, την παραγωγή και την παρουσίαση των αποτελεσμάτων των ερευνών θα χρη-

σιμοποιηθούν κυρίως υπάλληλοι της Κ.Υ. της ΕΛΣΤΑΤ.

7. Οι Ιδιώτες Συνεργάτες, που θα χρησιμοποιηθούν για τη συμπλήρωση και τον έλεγχο των ερωτηματολογίων, 

θα επιλεγούν από το Μητρώο Ιδιωτών Συνεργατών που έχει καταρτιστεί και τηρείται στην ΕΛΣΤΑΤ μετά από αίτηση 

των ενδιαφερομένων.

8. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών συνεργατών (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) που θα 

απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματο-

λόγιο, ως εξής:

Οικονομικό έτος 2025

Έρευνες Ζωικού Κεφαλαίου
Αμοιβή τιμής/

ερωτηματολογίου
σε ευρώ (1)

Πλήθος τιμών/
ερωτηματολογίων

(2)

Συνολική δαπάνη περιόδου 
01/11/2025 - 31/12/2025

σε ευρώ (3)=(1)*(2)

α) Βοοειδών, Αιγών και Προβάτων 8,91 5.760 51.321,60

β) Χοίρων 7,54 1.100 8.294,00

Σύνολο 59.615,60

9. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε πενήντα εννέα χιλιάδες εξακόσια δεκαπέντε ευρώ και εξήντα λεπτά 

(59.615,60 €),  για το έτος 2025 και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.

10. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02054321010250008*


